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Anotace

Cílem této bakalářské práce je shrnutí a revize iluminátorské tvorby Cristofora Oriminy. Jde

především o přehled jeho tvorby v kontextu knižní malby 14. století v jižní Itálii, a to hlavně

v Neapolsku. Zároveň se práce snaží shrnout literaturu k tomuto tématu. Kromě tvorby

Cristofora Oriminy je též věnována pozornost knižní malbě v Badii di Cava dei Tirreni;

historickému kontextu (iluminátorské tvorbě v době Roberta I. Moudrého a Johany

Anjouovské); stylovým východiskům C. Oriminy a paralelám jeho tvorby (především shrnutí

iluminátorské tvorby Oriminových spolupracovníků či iluminátorů jeho doby).
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context of 14th century’s manuscript in the Southern Italy and summary of the topic’s
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book painting in Badia di Cava dei Tirreni; the historical context (miniature artworks in the

time of Robert I and Joanna Anjou); C. Orimina's stylistic starting points and parallels of his

work (especially a summary of the miniature artworks of Orimina's collaborators or miniature
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I. Úvod

Tato bakalářská práce je věnována tvorbě Cristofora Oriminy. Důraz je kladen nejen na

shrnutí jeho tvorby, ale i na možné zdroje jeho stylu, tzn. práce Giotta, Roberta d’Oderisio a

Simona Martiniho. Práce sleduje i historický kontext, ve kterém Cristoforo Orimina působil,

zejména v souvislosti s Robertem I. Moudrým (jeho zájmy i jeho osobním vztahem ke

kultuře) a také ve spojitosti s jeho vnučkou, královnou Johanou I. z Anjou. Bakalářská práce

shrnuje tvorbu Cristofora Oriminy, východiska a paralely jeho stylu. Ne všechny práce

Cristofora Oriminy jsou mu s jistotou připsané a velký problém představuje i datace jeho děl:

na základě použité literatury jsem se snažila dohledat a ověřit, proč jsou jeho díla datována

tradovaným způsobem a proč jsou mu připisována.

II. Shrnutí literatury k tématu

Zatím neexistuje žádná monografie pojednávající o Cristoforovi Oriminovi, proto jsou

použity texty, které se věnují jihoitalské iluminaci XIV. století v širším smyslu. Jeho jméno

se vyskytuje v kontextu ostatních dobových iluminátorů, nebo v obecném dobovém

neapolském kulturním kontextu. Pro přesnější informace o jeho osobě jsem použila

životopisný slovník italských iluminátorů (Dizionario biografico di miniatori italiani) M.

Bollati,1 ve kterém je Oriminovi věnovaná oddělená malá kapitola s podrobnějšími

informacemi.2 Použila jsem také články z časopisu „L’arte“, kde bylo možné nalézt přesnější

ikonografický rozbor děl sledovaného umělce a zároveň zde byl též detailněji

charakterizován jeho styl.3 Velmi přínosné byly též dvě knihy R. Caggese,4 které velmi

podrobně popisují dobu Roberta I. Neapolského a rozvoj kultury za jeho vlády. Další

doplňková literatura je zmiňována v navazujících kapitolách.

1 BOLLATI 2004 – Dizionario biografico dei miniatori italiani. Milano 2004.
2 PERRICCIOLI SAGGESE 2004 – Alessandra PERRICCIOLI SAGGESE (ed.): Orimina, Cristoforo. In:

Dizionario biografico dei miniatori italiani. Milano 2004, 838–840.
3 CIACCIO 1911 – Lisetta CIACCIO: Un codice miniato della scuola napoletana nella biblioteca del Re in

Torino. In: L'arte: rivista di storia dell'arte medievale e moderna, 1911, 377–380; ERBACH VON

FÜRSTENAU 1905 – Adalbert ERBACH VON FÜRSTENAU: Pittura e miniatura a Napoli nel secolo XIV. In:

L'arte: rivista di storia dell'arte medievale e moderna, 1905, 1–17.
4 CAGGESE 2001 – Romolo CAGGESE: Roberto d'Angiò e i suoi tempi vol. 1. Napoli 2001, 272–285, 455–

462, 671–684; CAGGESE 2002 – Romolo CAGGESE: Roberto d'Angiò e i suoi tempi vol. 2. Napoli 2002,

363–392, 405–428.
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III. Knižní malba jižní Itálie mezi koncem Duecenta a polovinou Trecenta

Po štaufské monarchii přichází na jih italského poloostrova anjouovská dynastie a s jejím

příchodem jsou importovány i kulturní jazyky, které budou později formovat zdejší kulturu:

od anjouovské doby začíná to, co bude později definováno jako „neapolská kultura“ místo

„kultura v Neapoli“.5 Z kulturního hlediska se začínají prosazovat noví umělci, teologové,

spisovatelé a nové statuty řádů, Neapol se stává hlavním městem v rámci království Dvou

Sicílií, vznikající univerzita začíná zvyšovat svoji prestiž a stále více přicházejí obchodníci

z Francie a ze všech koutů Itálie: z Benátek, Florencie, Perugie, Říma, Bari, Palerma.6 Jako

příklad iluminátorské produkce mezi koncem doby panování Manfreda (1258–1266) a

začátkem anjouovské éry (1266–1435)7 lze uvést traktát De preliis (Univerzitní knihovna

v Lipsku, ms. Rep. II 4.143). Tento rukopis, vyzdobený 167 iluminacemi, je charakterizován

zálibou v pozorování reality, a zároveň volná dispozice vignet se jeví jako východisko pro

rytířské romány, které budou iluminované v Neapoli během anjouovské doby.8

Za panování Karla I. (1266–1285) lze sledovat jednak začátek nové královské knihovny, jejíž

rozkvět nastal za vlády Roberta I. Moudrého, a zároveň jde o dobu sílícího importu

francouzské kultury: například v roce 1278 bylo z Francie dovezeno 8 misálů, 8 antifonářů, 8

graduálů a 4 lekcionáře.9

Knižní malba té doby se jeví jako ukázka mísení této importované francouzské kultury s

lokálním stylem:10 příkladem je Messale Pontificale ad usum ecclesiae salernitae (Museo

Diocesano di Salerno, Ms. s.s.) z roku 1282–83,11 jehož drólerie, zdobené boloňským

způsobem, jsou spojovány s motivy francouzského naturalismu.12 V době vlády Karla I.

vznikl také Lekářský traktát (BNF lat. 6912) v arabštině, který dal následně král přeložit do

latiny Židovi z Agrigenta, Al Farag ibn Salimu.13 Tento traktát byl poté opsán ve dvou

5 SABATINI 1974, 8.
6 SABATINI 1974, 9.
7 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 230.
8 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 232.
9 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 236.
10 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 236.
11 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 236. Kodex nemá signaturu.
12 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 236. Podle M. Rotiliho (ROTILI 1956, 48) Mistr pracuje přesně

s ornamentikou, francouzskými gotickými prvky a spojuje témata rytířská a světská. Iluminátor kromě toho

užívá architektonické prvky byzantského typu a také inspirace z Kaple Minutolo v Neapoli (vytvořena před

rokem 1290 učedníky Cimabua) a užívá též motivy z kodexů z Badie di Cavy vytvořené několik desetiletí

předtím (Mss. 22 a 23). Detailněji k rukopisům z Badie di Cava viz kap. III.2.–III.3.
13 PERRICCIOLI SAGGESE 2005b, 236.
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exemplářích14 a byl také iluminován dvěma iluminátory, jimiž byli Minardo Teutonico a

Giovanni da Montecassino.15

Typologie výzdoby traktátů, kterou lze sledovat v královské knihovně během vlády Karla I. a

která později ovlivnila i následující rukopisnou produkci, vychází z modelů výzdoby

rytířských románů.16 Tento žánr přichází z Francie, kde byly populární rytířské romány už od

XII. století.17 Příběhů spadajících do tohoto žánru bylo napsáno mnoho: vyprávění o králi

Artušovi nebo o trojských hrdinech či příběh stvoření světa. Nejvýznamnější a jeden z

nejstarších kodexů tohoto druhu18 je Histoire ancienne jusqu’à César (Vat. Lat. 5895).

Kodex vypráví obecně o dějinách světa až do doby Caesarovy.19 Obsahuje 84 iluminací, které

zobrazují biblické příběhy, včetně stvoření světa, trojskou válku, příběhy Aeneovy a

budování města Říma. Seřazení některých výjevů pod prosté oblouky [1]20 poukazuje na

znalost dobové francouzské iluminace, jejíž schémata ilustrací byla zároveň zastoupená i v


[…]


sbírky Ciniho se také liší od Oriminy: Mistr folia č. 70 ze sbírky Ciniho užívá spíše velké

květy a zlaté listy,763 i když ve Vatikánské Bibli, kterou Mistr folia č. 70 zdobil spolu

s Oriminou, lze vidět užití podobného ornamentálního systému, protože jde o použití

akantových listů a geometrických motivů podobných Oriminovým motivům.764

Konečně lze upozornit na Mistra kopie Liber celestia rivelationum (Palermo, IV. G. 2.) [142,

144], se kterým má Cristoforo Orimina společné především spojení florentských, sienských a

francouzských prvků.765

X. Závěr

Na závěr lze rekapitulovat to, co bylo dosud řečeno: je třeba shrnout klíčové vlivy na tvorbu

C. Oriminy, připomenout iluminátory či dílny ovlivněné tvorbou C. Oriminy a položit

případné otázky pro další studium tématu.

Lze říci, že v průběhu své tvorby C. Orimina hodně navazoval na monumentální umění.766

Od fresek v kapli Brancacciů v kostele S. Domenico Maggiore v Neapoli [95] a od Přiběhů

sv. Alžběty v kostele Donnaregina v Neapoli [98] čerpal šerosvitnou modelaci, důraz na

naraci a způsob práce s architektonickými prvky.767 C. Orimina také navazoval na deskové

umění, zejména na styl Mistra františkanských temper (pravděpodobně jeho otec Pietro

Orimina)768 a na tvorbu Giotta,769 Roberta d’Oderisia770a Simona Martiniho.771 Lze proto říci,

že Oriminova tvorba dokládá vliv monumentálního umění, deskové malby a děl neapolských

učedníků P. Cavalliniho a Giotta na neapolskou iluminátorskou tvorbu z let 1335–1360 cca.

C. Orimina dokládá vznik syntézy z francouzského a severo–italského stylu772 a dovršil také

formu figurálních a ornamentálních motivů, přičemž na jedné straně se Oriminovy postavy

postupem času stávají volnější a plastičtější, na druhé straně je vývoj dekorativního aparátu,

který postupem času zbohatne. Oriminovy iluminace z 50. a 60. let působí harmonicky: jde o

rovnováhu mezi dekorativním aparátem a figurálními motivy.

763 Detailněji viz kap. VIII.4.
764 Detailněji viz kap. VIII.5.
765 Detailněji viz kap. VIII.7.
766 Detailněji viz kap. VII.
767 CIPOLLARO 2013, 9 pozn 27. Detailněji viz kap. VI.1, VII a IX.6.
768 Detailněji viz kap. VI.10 a VII.
769 Detailněji viz kap. VI.4 a VII.
770 Detailněji viz kap. VI.4 a VII.
771 Detailněji viz kap. VI.4 a VII.
772 Detailněji viz kap. VI.4, VI.7 a VII.
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Tvorba Cristofora Oriminy byla velmi oceňována královským dvorem: C. Orimina tvořil pro

krále Roberta I. Moudrého (příkladem je iluminace Histoire ancienne, skrze kterou se král

Robert mohl sebereprezentovat),773 ale tvořil i pro Johanu I. Anjouovskou,774 což ukazuje

oblibu tvorby C. Oriminy i po smrti krále Roberta. Dále je třeba připomenout, že podle A.

Improty Oriminova dílna též pracovala i pro církevní objednavatele (to např. dokládá

pravděpodobná provenience Breviáře z Madridu)775 a pro laické objednavatele (jak dokládá

Breviář z Escorialu),776 což dokazuje velkou různorodost objednavatelů a význam Oriminovy

dílny.777

Cristoforo Orimina měl velkou dílnu a ovlivnil součásné iluminátory, zejména lze

připomenout Mistra folia č. 70 ze sbírky G. Ciniho, který vycházel z Oriminovy tvorby a měl

svou vlastní dílnu;778 avšak Gennaro Toscano upozornil na to, že tvorba Cristofora Oriminy

ovlivnila neapolskou iluminátorskou tvorbu až do poloviny XV. století, jak lze vidět v kodexu

sv. Marty cca z roku 1435 (Napoli, Archivio di Stato, c. 2) a v Offiziolu pro rodinu Zurlo z let

1430–1440 (BL ms. Add. 17943).779 Mistr kodexu sv. Marty pravděpodobně pocházel

z regionu Abbruzzo či Marche a byl velmi ovlivněn stylem internacionální gotiky,780 avšak

při tvorbě výzdoby kodexu sv. Marty mu pomáhala neapolská dílna, která byla ovlivněna

stylem Cristofora Oriminy.781 Tato dílna vyzdobila též několik figurálních iniciál a rozvilin

v kodexu Zurlo (BL ms. Add. 17943).782

Případné otázky pro další studium tématu se zaprvé dotýkají neapolských učedníků Giotta a

P. Cavalliniho. Je třeba například řešit jaká další díla vytvořil Mistr Františkánských temper

(Pietro Orimina) a jaké další iluminátorské dílny byly ovlivněny jeho stylem. Podněty pro

další studium tématu se ale nejvíce dotýkají Oriminovy dílny: je třeba řešit, jaká další

iluminátorská díla byla ovlivněna stylem Cristofora Oriminy a dokdy Oriminova dílna měla

vliv na knižní malbu následující doby.

773 Detailněji viz kap. VI.1.
774 Např. výzdoba Statutu řádu sv. Ducha (BNF fr. 4274). Detailněji viz kap. V.
775 Detailněji viz kap. VI.7.
776 Detailněji viz kap. VI.7.
777 IMPROTA 2019a, 323.
778 Detalněji viz kap. V.
779 Kodex je ze závěrečné fáze anjouovské doby, během vlády Renata z Anjou (1438–1442).
780 TOSCANO 2009, 306.
781 TOSCANO 2009, 306.
782 TOSCANO 2009, 306.
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