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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

A.A.Pavlová se ve své bakalářské práci věnuje velmi aktuálnímu a komplikovanému tématu,

které zahrnuje škálu problémů, z nichž mnohé mohou v budoucnu napomoci i k poodhalení

části zdrojů české stylové syntésy knižní malby v době lucemburské.

K jednoznačně positivním kvalitám práce patří snaha autorky co nejúplněji shromáždit díla

spojovaná s C.Oriminou i díla jím inspirovaná či zařazovaná do jeho okruhu. Spolu s tím

sleduje i komplikovanou otázku zdrojů jeho stylu, a to v rámci knižní i monumentální malby a

současně se snaží neztratit ze zřetele kulturně historický rámec vzniku sledovaných děl.

Autorka se též snaží ověřit argumentaci předešlých badatelů a pokud je to technicky možné,

doložit ji i rozsáhlou srovnávací obrazovou přílohou. Ověřováním tradovaných tvrzení

dokonce opravuje dílčí nepřesnosti a odhaluje některá protichůdná hodnocení v předešlé

literatuře.

Ke slabinám předkládané práce patří místy neobratně působící formulace, částečně způsobené

přetrvávajícími problémy s češtinou, dále zjednodušující (ale pro nejzákladnější orientaci

postačující) shrnující kapitola IX. a také poněkud rozpačitý závěr (kap. X.), který odhaluje, že

autorka zcela nedomýšlí potenciál studovaného tématu. Důslednější krok tímto směrem by

však byl nad rámec bakalářské práce.

Je-li cílem bakalářské práce, aby absolvent shrnul literaturu k tématu a na jejím základě i

obrazové prameny a doložil znalost a schopnost používat odbornou terminologii, práce

A.A.Pavlové tyto požadavky jednoznačně splňuje. Komplikovanosti a rozsáhlosti tématu si je

autorka vědoma. V případném navazujícím magisterském studiu však musí také zlepšit

znalosti češtiny.

Vzhledem ke kvalitám předkládané práce ji plně doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat výborně.

Pokud chce autorka pokračovat ve studiu zvoleného tématu, kam míní zamířit své další

zkoumání? Nabízí se dvě základní možné linie;

1)K upřesnění přediva dílenských vztahů v rámci (jiho)italské knižní (a monumentální)

malby, nebo

2)Ke studiu inspiračního potenciálu sledované tvorby C.Oriminy a jeho okruhu pro české

umění lucemburské doby.

Obé umožňuje primárně sledovat buď akcenty znalecké-stylové, nebo kulturně historické,

případně se pokusit o jejich hlubší propojení.
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